
 1

           ISTITUTO ZOOPROFILATTIC SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

ROMA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

    n.    68   del    02.02.2017 
 

OGGETTO:   Proposta delibera di Approvazione del “Tariffario per le prestazioni a pagamento rese 
nell’interesse del privato”. 

 
 
  La presente deliberazione si compone di n. 4 pagine, allegati 0 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
   F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 

Proposta di deliberazione   n.    del   
 
Ufficio di staff Accettazione, Refertazione e Sportello dell’Utente 
 
L’ Estensore  
 
Il Responsabile del procedimento  
 
Il Dirigente  
 



 2

 

 
IL DIRIGENTE dell’Ufficio di Staff  Accettazione, Refertazione e Sportello dell’Utente 

 
Dott. Francesco Scholl 

 
 
 
VISTO 

- Il D.Lgs n.106 del 28 giugno 2012, art. 9, comma 2, con cui “sono stabilite le prestazioni erogate 
dagli Istituti per le quali è prevista la corresponsione di un correttivo”; 

- l’intesa legislativa tra le Regioni Lazio e Toscana ratificata con Legge Regionale della Toscana 
del 25 luglio 2014, n. 42 e la Legge Regionale del Lazio del 29 dicembre 2014, n. 14, art. 5, 
comma 4, che prevede che “le tariffe minime per le prestazioni previste al comma 1, sono definite, 
su proposta dell’Istituto, d’intesa tra la Regione Lazio e la Regione Toscana, sulla base di criteri 
stabiliti dal Ministero della Salute”; 

- l’art. 13, dello Statuto in vigore, che prevede “fino all’entrata in vigore dei provvedimenti, 
l’Istituto può applicare tariffe che tengano esclusivo conto dei costi effettivi”. 
 
 

 
PREMESSO  

- che l’Istituto intende integrare/modificare o eliminare in parte le prove e le relative metodiche già 
presenti sul “Tariffario per le prestazioni a pagamento rese nell’interesse del privato” attualmente 
in vigore; 

- che sulla base del metodo di calcolo per la determinazione delle tariffe già in precedenza adottato  
è stata effettuata la valorizzazione delle singole prove; 

- che il metodo di calcolo adottato ha tenuto conto delle seguenti voci: 
1. costo del personale, 
2. reagenti e materiale di consumo, 
3. ammortamento attrezzature, 
4. spese generali e margine operativo, 
5. IVA ed ENPAV se dovuti; 

- che per motivi organizzativi e di rispondenza alle esigenze del territorio è opportuno ufficializzare 
quanto prima le modifiche al “Tariffario per le prestazioni a pagamento rese nell’interesse del 
privato”; 

- che l’Istituto, con specifica comunicazione per le vie brevi ha trasmesso alla Regione Toscana ed 
alla Regione Lazio la proposta di “Tariffario per le prestazioni a pagamento rese nell’interesse 
del privato”. 

 
 

PROPONE 
 

- di approvare il nuovo “Tariffario per le prestazioni a pagamento rese nell’interesse del privato”; 

- di autorizzare l’Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e Sportello dell’Utente ad effettuare 
eventuali aggregazione di prove per la formazione di “pacchetti diagnostici” sulla base delle tariffe 
proposte; 



 3

- di inviare il tariffario deliberato alle Regioni Lazio e Toscana per l’approvazione; 

- di dare mandato ai servizi informatici per la pubblicazione del Tariffario sul sito Web 
istituzionale; 

- di dare mandato alla Direzione Economico-finanziaria, all’Ufficio di Staff Accettazione, 
Refertazione e Sportello dell’Utente e ai Dirigenti delle Sezioni territoriali per le applicazioni di 
competenza. 

 
 
 

IL DIRIGENTE  
F.to (Dott. Francesco Scholl) 

 
 

 
 



 4

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO 

- La proposta di delibera ad oggetto: Proposta delibera di Approvazione del “Tariffario per le 
prestazioni a pagamento rese nell’interesse del privato”; 

- il D.Lgs n.106 del 28 giugno 2012, art. 9, comma 2, con cui “sono stabilite le prestazioni erogate 
dagli Istituti per le quali è prevista la corresponsione di un correttivo”; 

- l’intesa legislativa tra le Regioni Lazio e Toscana ratificata con Legge Regionale della Toscana 
del 25 luglio 2014, n. 42 e la Legge Regionale del Lazio del 29 dicembre 2014, n. 14, art. 5, 
comma 4, che prevede che “le tariffe minime per le prestazioni previste al comma 1, sono definite, 
su proposta dell’Istituto, d’intesa tra la Regione Lazio e la Regione Toscana, sulla base di criteri 
stabiliti dal Ministero della Salute”; 

- l’art. 13, dello Statuto in vigore, che prevede “fino all’entrata in vigore dei provvedimenti, 
l’Istituto può applicare tariffe che tengano esclusivo conto dei costi effettivi”. 

 

ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

 

 
 

DELIBERA 
 
- Di approvare il nuovo “Tariffario delle prestazioni a pagamento rese nell’interesse del privato”; 

- di autorizzare l’Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e Sportello dell’Utente ad effettuare 
eventuali aggregazioni di prove per la formazione di “pacchetti diagnostici” sulla base delle tariffe 
proposte; 

- di inviare il tariffario deliberato alle Regioni Lazio e Toscana per approvazione; 

- di dare mandato ai servizi informatici per la pubblicazione sul sito Web istituzionale; 

- di dare mandato alla Direzione Economico Finanziaria, all’Ufficio di Staff Accettazione, 
Refertazione e Sportello dell’Utente e ai dirigenti delle Sezioni Territoriali per le applicazioni di 
competenza. 

 
 

 
                                                                             IL DIRETTORE GENERALE  

        F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della L. 69/2009 e successive modificazioni ed  integrazioni   

                                 in data  02.02.2017.         

 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                               F.to  (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 

 
 


